Sancti qui apud Co-  
pitas commemoran-  
tur.

Sanctorum qui in Diptychis commemorantur diversa ratio est, sunt enim quorum sanctitas apud omnes Ecclesias commendata est antiquitus, ut Apostolorum, Martyrum, et Ecclesiae Doctorum, qui ante Concilia Ephesinum et Calchedonense floruerunt. Praecipuorum illorum nomina apud omnes ferme Ecclesias commemorantur, non tamen omnium, id enim infinitum foret. Postea vero Nestoriani, nullos qui sibi in damnanda haeresi sua contrarii fuerunt, memoria dignos judicaverunt. Itaque sanctis omnibus Orthodoxis posthabitis, duo aliorum genera substituerunt, eos nempe quos Patres Graecos appellant, Diodorum Tarsensem, Theodorum Mopsuestenum, Nestorium et quosdam illis conjunctos; tum eos qui Syri Patres appellantur, nempe eorum discipulos, quorum aliqui Cathedram Seleuciensem tenuerunt, et quos suae sectae supremos Antistites olim habuerunt. Pari modo Jacobitae post Concilium Calchedonense ab Ecclesia secedentes, sicut Nestoriani Cyrillum diris et anathematibus devoverunt, ita ipsi Leonem Romanum, et qui in ejus communione fuerunt, pro haeticis habentes, Dioscorum, Severum et alios Jacobiticae haeresis defensores et propagatores, in Sanctorum numero Diptychis inseruerunt. De istis vero notissimis nihil singulariter observandum est: at in aliis quorum obscurior, praesertim apud Graecos et Latinos, memoria est, non semel multi hallucinati sunt. Plerique sane Monachi, si Pa-

tres vitae Anachoreticae excipias, haeretici fuerunt; atque in illis decepti sunt saepe peregrini ad Aegypti monasteria delati, in quibus colebantur tales haereseos defensores. Multos enim fuisse inter Aegypti Monachos testantur autores varii.

De Sanctis qui praecipue coluntur in Jacobitica Ecclesia, operosior tractatio foret, nec hujus loci. Multa in eam rem colligi possunt ex Synaxariis Coptitarum, tum ex Calendario quod extat apud Abulbircat. Edidit illud, sed valde imperfectum, nominibus tam Arabice quam Latine mirum in modum corruptis, Joannes Seldenus in Tractatu de Synedriis veterum Hebraeorum: recudit multisque locis emendavit Jobus Ludolfus, adjuncto Aethiopico, et notis in quibus multa observat, ita tamen ut plura supersint colligenda ex Codd. Mss. quos ille non viderat.

Josephus Scaliger, ex cujus Codice hae Liturgiae Aegyptiacae lucem primo Latine viderunt, in Epistola ad Marcum Velsorum Augustanum, de Diptychis ita scribit. *A Diptychis duo manarunt, quae tam in Orientis quam in Occidentis Ecclesiis hodie extant αἱ λιτανεῖαι καὶ τὰ μαρτυρολόγια. Litaniae a κύριε ἐλέησον, incipiunt: partibus duabus, Sanctorum memoria, et precibus constant. Hoc in illis Liturgiis clare extat: nam Diptycha in illis a verbo אַרְחָא, hoc est ἐλέησον, incipiunt.* In hac observatione aliquid verum est: quamvis divinando potius dictum sit a Scaligero, quam petatum ex antiquitate Ecclesiastica: nam ex Diptychis manaverunt Martyrologia, vel potius ea fuerunt antiqua Diptycha, seu tabulae Ecclesiasticae, quae in hoc loco recitabantur: aucta, et in libros relata, aliam deinde diversamque, pro Ecclesiarum temporumque varietate formam acceperunt. Nam antiquissima quae extant, collecta sunt a diversis autoribus serius, neque publica Ecclesiarum autoritate: et illud de quo loquitur Gregorius Magnus, non extat: sed de his videndi Baronius, Molanus, Valesius, quique de Martyrologiis accuratius tractaverunt. Apud Graecos omnesque Christianos Orientales nihil simile: sola habent Synaxaria, multo Latinis Martyrologiis ampliora, illique non absimilia quod saeculi decimi sexti fine, Maximus Margunius Cytherensis Episcopus, in Graecorum suorum gratiam sermone vernaculo Graeco, Venetiis edidit. In illis autem refertur breviter Sanctorum historia, cum in Latinis nomina tantum Martyrum, et passionis locus et tempus referri soleant: aliorum Sanctorum nomen, dignitas et patria. In Graecis memoria fit multorum qui in Ecclesia Latina floruerunt: in Orientalibus Synaxariis vix ullorum qui extra Orientem. Ita maxima differentia est inter ea et Martyrologia. Litanias quod attinet, dictum Scaligeri ingeniosum magis est quam verum: et quas proprie ita appellamus, ignorant penitus Orientales, neque *Kyrie eleison*, quod initium nostrarum est, eodem apud ipsos loco et modo dicitur, sicut nec apud Graecos. Nam dum indicatur a Diacono, oratio facienda pro quacumque re, vel certis personis, Sacerdos dicit singularem aut duas orationes, unam alta voce, aliam secreto; et ad earum finem populus dicit *Kyrie eleison*, vel אַרְחָא id est *Miserere*, idque non semel, sed multoties, atque aliquando quadragies. Appellari vero postmodum Sanctorum nomina, et sin-

Judicium Scaligeri  
de Diptychis.

gulis subjungi, *orate pro nobis*, non est ex Orientali consuetudine. Nam quod extant in Codicibus recentioribus quaedam Litaniae nostris similes, vel prope eadem, debetur Missionariorum diligentiae, qui illas Orientalibus sunt interpretati, ut diversas ex nostris libris orationes alias.

De mortuorum commemoratione et precibus pro ipsorum quiete, dictum est superius, quia duplices ut etiam observatum est, in Ritu Aegyptiaco fieri solent, pro diversis rebus et personis orationes.

P. 18. l. 33.

*Prooemium ante fractionem.*

PROOEMIUM appellatur in multis codicibus haec oratio, quia ex illarum genere est quae dicuntur ante sacram aliquam actionem, ad Sacrificium pertinentem, ut ista quae antecedit fractionem Corporis Christi, de cujus consummata transmutatione jam non dubitatur, et tamen orant, ut digni efficiantur communione et participatione mysteriorum ejus divinatorum, quae nova probatio est adversus abnormem Claudii Salmasii interpretationem, de qua dicitur in notis ad secundam Liturgiam. Fractio autem hostiae, sive oblatae, duplex est, prima eo ipso tempore quo pronunciantur haec verba Christi, *Fregit*, ad quae adnotatur in rubricis, et Gabrielis Rituali, aliisque rituum expositoribus, Sacerdotem frangere oblatam in tres partes, quas tamen ita invicem conjungit, ut fracta non appareat. Secunda vero et proprie dicta Fractio, quae hoc loco perficitur, est illarum partium in multas particulas divisio, ad distribuendam communionem. Ritus Fractionis nullus singularis est; sed particulae, ut apud Graecos, in disco collocantur, et postea velo teguntur. Tum Sacerdos signat ex sanguine in quem digitum intingit, partem hostiae majorem: ea enim est quam *Isbodicon* vocant, quae vox, nullo in loco explicata a nobis reperta est; quippe notissima cum esset, nemo eam explicandam judicavit. In Codice Graeco Regio *Σπουδικόν*, quae scriptura facit ut judicemus vocem detortam esse a Graeca *Δεσποτικόν*, ut subintelligatur *σῶμα*: nempe *corpus Dominicum*, nam literam T. Aegyptii in Δ vulgo convertunt. Cum vero nunquam ea vox usurpetur de hostia non consecrata, certissimum videtur particulam mediam, quae ad consecrationem deligitur, intelligi debere, sicut ejus etiam minores partes, cum ea vox reperitur plurali numero. Igitur per istum ritum fit unio et consecratio corporis et sanguinis Domini, vel potius inchoatur; cum, ut ex sequentibus rubricis manifestum est, immissio particulae consecratae in calicem, et signatio ex eadem, particularum quae sunt in disco, fiat post recitatas orationes Fractionis, quas hoc loco Liturgia repraesentat, aut omnes, aut unam ex tribus. Omnem autem Fractionis ritum explicat Gabriel Alexandrinus, cujus verba hic apponemus. *Patres*, inquit, *nostri constituerunt, ut, quo tempore haec oratio dicitur, Sacerdos manus in crucis modum componeret, atque ita designaret Deum esse praesentem inter nos. Cum dicit, corpus sanctum; accipiet corpus sanctum, imponetque illud super manum suam sinistram, et ponet digitum*

sum super illud. Cumque dicet, et sanguis pretiosus; tollet digitum suum de super corpore, extendetque eum ad calicem, et indicem suum in pretioso sanguine intinget, ita tamen ut unguem non immergat. Mox ubi indicem sanguine intinxerit, educet eum ex sanguine: et eodem digito sanguinem signabit in modum crucis; educetque manum ex calice prius extersam, ne quid ex ea decadat, qua in re diligentiam adhibebit; signabitque sanguine, quem in digito habet, corpus sanctum semel, supra eam partem quam primo signavit: et signabit iterum aversam partem corporis, ab ima parte: ita, ut tres omnino consignationes fiant, ex eo, et ad illud, (nempe ex corpore et sanguine, mutuae benedictiones fiant,) et quae compleantur ex quo incipit dicere, corpus sanctum, donec dicat, Pax omnibus. Inde incipiet Sacerdos recitationem Orationis Fractionis, dividetque corpus in tres partes, sicut primo fecerat ad ea verba fregit. Tertiam partem accipiet, quam collocabit super tres alias in modum crucis: et accipiet margaritam, seu particulam unam ex superioribus tribus, eamque ponet in latere disci Orientali: tum aliam inferiorem ex illis acceptam, collocabit ex adverso ad occidentem: duas quoque alias a dextra et a sinistra disponet ita, ut omnes particulae efficiant figuram crucis: ex superioribus autem particulis accipiet eam in qua est Isbodicon, hoc est mediam majorem, quam in medio disco collocabit. Tum incipiet Fractionem tertiae, quam manu tenebit; qua finita, accipiet tertiam primo collocatam et eam franget: finita fractione ejus accipiet tertiam, quam in medio posuerat, conservabitque ex ea Isbodicon seorsum, ex superiori facie, cavebitque diligenter ne quid findatur, aut frietur. Tum ponet eam in loco suo; tertiam in medio locabit in loco suo, et ad eam colliget omne corpus sanctum quod fregit. Quod si Sacerdos fuerit rituum peritus, habeatque multorum annorum experientiam, juxta praescriptam hanc formam oblationem suam recte dividet, donec tota fracta in minutas partes integre fuerit: elevari que eam manibus suis, ita perfecte divisam et integram, hoc est, particulis ita collocatis, ut integra appareat. Ea cum perfecerit Sacerdos, manus intra discum continebit, ne quid tangat, ne quid forte ipsis adhaereat, ne minima quidem margarita seu particula. Huc usque Gabriel, quem sequuntur Autor Scientiae Ecclesiasticae et alii. Minutas illas caeremonias non ita facile explicare licet: neque sane magni refert, cum sufficienter ex relatis verbis intelligatur, quam accurate se habeant Aegyptii in fractione hostiae, adeo ut ipsi, quibus ignari quidam Viatores objecerunt summam in Sacramentis tractandis irreverentiam, talem curam adhibeant, qua major esse ulla nequeat. Res ipsa per se satis loquitur, neque enim, ut ex ipsis Protestantium disputationibus intelligitur, similis diligentia adhiberi potest, ubi non est fides verae substantialisque elementorum transmutationis. De ea quoque in hoc ipso ritu occurrit perspicua confessio, dum Sacerdos pronunciat haec verba, *corpus sanctum et sanguis pretiosus*. Nam quae dicuntur eo ipso momento, quo panis consecratus tenetur manibus, et in calicem digitus immittitur, certo certius significant fidem indubitatam de utroque jam translato in corpus, et sanguinem Christi Domini. Quod autem spectat Fractionis modum facile is

intelligi potest considerata forma oblatarum Orientalium, quarum imaginem dedit vir Clarissimus Jacobus Sirmondus in Disquisitione de Azyzo. Sunt enim illae sectae quodammodo, multis et variis tum lineis, tum cruciculis, quae ferro impresso ita sulcantur, ut tota oblata facile frangi possit, ea quam Gabriel describit ratione. Media autem pars ea est quae majorem aut crucem, aut figuram habet: nam utraque ratione formantur, et nisi vehementer memoria nos fallit, non modo crucis, sed aliae etiam figurae aliquando oblati imprimebantur. Operae pretium erit adjicere ex Ritualibus aliarum Ecclesiarum quomodo Fractio et consignatio apud Nestorianos, et Jacobitas Syros fieri soleat. In Liturgia Nestoriana, quae sanctorum Apostolorum dicitur. *Osculatur Sacerdos hostiam in modum crucis, ita tamen, ut ad labia sua non adjungat, sed eam quasi osculatur et suscipit utraque manu: tum dicit. Accedimus Domine cum fide vera, et frangimus cum Orthodoxa confessione, signamusque per misericordiam tuam, corpus et sanguinem Domini Jesu Christi, vitae largitoris, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Frangit hostiam in duas partes, deponitque partem, quam manu sinistra tenet, in altaris mensa, ita, ut fractura ejus respiciat os calicis: signatque partem quam dextra tenet, in calice, in quo immergit tertiam ejus partem et dicit. Signatur sanguis pretiosus corporis vivifici, Domini nostri Jesu Christi, in nomine Patris, etc. Et postea ex eadem particula signat corpus, et dicit, Signatur corpus sanctum sanguine propitiatorio Domini nostri Jesu Christi in nomine Patris, etc. Tum accipit partem quae super mensa est, manu sinistra, eamque alteri particulae ita conjungit, quasi fractae non essent, et dicit. Segregata et commista sunt haec mysteria unum cum altero: in quibus ritibus integra cum Copticis apparet conformitas. In Ritu Maronitico, sive potius Jacobitico. *Credimus, offerimus, obsignamus et frangimus Eucharistiam hanc, panem coelestem, corpus Verbi Dei vivi, in calice salutis et gratiarum actionis, signamus perfectione propitiatoria, mysteriisque sublimibus plenissima, in nomine Patris, etc.* In aliis codicibus ex ea particula quae in calice intincta est, fieri praecipitur consignatio super alias partes, diciturque simul, *Spargitur sanguis Domini nostri Jesu Christi super corpus ejus sanctum, in nomine Patris, etc.* Atque hic est ritus quem plerique vocant *consignationem Sacramentorum*, nempe quia post Fractionem, ex particula consecrata signatur calix, et ex eadem intincta signatur panis mutatus in corpus Christi, ut ita duae species conjungantur, et quamvis divisae, unius ejusdemque Christi corpus esse et sanguinem, per Ecclesiasticas caeremonias demonstratur. Ipsae quas hoc loco Coptitae observant, et quarum similes habent Ecclesiae Orientales prope omnes, non ex communibus Graecorum Liturgiis Basilii et Chrysostomi acceptae sunt, sed ex Jacobi quae cum antiquissima sit omnium, magis in Oriente propagata est, quam aliae. In ea ita praecipitur *Sacerdos frangit panem, dimidiumque dextra, sinistra vero dimidium tenet, et quod tenet manu dextra immergit in calicem dicens. Unio sanctissimi corporis, et pretiosi sanguinis Domini et Dei ac servatoris nostri Jesu Christi. Et signat id quod tenet manu sinistra, deinde hoc signato, alterum dimidium signat:**

ac statim incipit dividere et ante omnia distribuere in singulos calices partem unam, dicens. Unitum est et sanctificatum et consummatum in nomine Patris, etc. *Et cum signat panem dicit.* Ecce agnus Dei, filius Patris, qui tollit peccata mundi, vita et salute. *Et cum distribuit unam partem in singulos calices dicit.* Portio sancta Christi, plena gratiae, et veritatis, Patris et Spiritus sancti, cui gloria, imperium in saecula saeculorum. In aliis quoque ut Chrysostomi, et Basilli, satis designatur idem ritus, qui Latinis quoque communis est, nempe, ut fracta hostia, ejusdem particula calici immittatur, dum dicitur: *Haec commixtio et consecratio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi, fiat accipientibus nobis in vitam aeternam.* Quae oratio etsi leviter immutata, reperitur eodem sensu in omnibus antiquis codicibus, ita tamen, ut ea lectio quam Autor Notarum ad Gabrielem Philadelphensem observat vidisse se in uno, in quo legeretur *corpus et sanguis*, in nullo a quoquam autore idoneo deprehensa sit, neque a nobis qui multos tractavimus, atque adeo suspectissima de mendo esse debeat. Nec enim locus omnino est, ut oretur pro consecratione corporis et sanguinis Christi, non solum quia jam omnibus modis, etiam secundum Graecorum recentiorum opinionem, perfecta censenda est; sed quia consecratio quae postulatur, non alia est, quam commixtio speciei utriusque. Hujus vero caeremoniae quae in Fractione hostiae, particularumque intinctione observatur significationes mysticas, ut apud Graecos Germanus Constantinopolitanus, Maximus, et inter recentiores Cabasilas, explicaverunt de scissione et laceratione corporis Christi inter flagellantium et crucifigentium manus, de effusione sanguinis: de resurrectione ejus, deque aliis mysteriis, ita eodem sensu Dionysius Barsalibi, atque alii Theologi Orientales eam intelligendam esse docuerunt.

*Oratio post Pater noster.*

P. 21. l. 1.

IN omnibus Orientalibus, non minus quam Occidentalibus Ritibus, paulo ante communionem dici solet Oratio Dominica, ex Apostolica institutione, de qua passim autores Liturgici, Graeci et Latini. Sed differunt Orientales ab Occidentalibus, quod apud istos dicitur post Fractionem, apud illos eam praecedat. Iterum Latino ritu a Sacerdote canitur, aut recitatur elata voce: in Oriente Sacerdos praemissa oratione brevi, incipit tantum *Pater noster*: populus prosequitur: et ad finem subjungitur haec oratio, qua rogatur Deus, ut nos a maligno liberet. *Sacerdotem oportet*, inquit Barsalibi, *tanquam corporis Ecclesiae linguam, incipere Orationem Dominicam, quam reliqui fideles prosequuntur.* Cum vero recitanda sit Coptice a populo Oratio Dominica, idcirco inter ea quae Sacerdotibus, ad quos animarum cura spectat, districtius praecipiantur, occurrit illud mandatum, ut populus eam et Symbolum doceatur eadem lingua: tum ut vulgari idiomate explicentur, sed extra Liturgiam, de qua consuetudine observanda extat Gabrielis Filii Tarich Synodica constitutio. Ea ratione factae sunt ab Episcopis et a Theologis variae

Oratio post *Pater noster.*

Card. Bona *Res. Liturg. l. 2. c. 15.*

Orationis Dominicae expositiones, similes illis quae extant in Sermonibus Augustini: simplices scilicet, et piae potius quam Theologicae. Tales extant in Opusculis Severi Aschmoninensis, apud Ebnassalum, et anonymae plures. Ab ea omnem orationem debere inchoari docet Ebnassalus Theologus, in Principiis fidei cap. 13. In ejus fine addunt illa verba ultima quae extant in Graecorum libris, *quia tuum est regnum*, etc. Neque id solum observatur in Officiorum Ecclesiasticorum, sed etiam in Evangeliorum codicibus.

P. 21. l. 25.

*Dicit Sacerdos Orationem absolutionis.*

Absolutio ante communionem.

EA est iterata absolutionis generalis formula, qualem initio Liturgiae jam observavimus, quae ut prima ad Filium dirigitur, ita ista ad Patrem. Nam cum omnes orationes Latini Canonis ex vetustissima traditione ad Deum Patrem dirigantur, in Oriente plures ad Filium: nempe quia magis conflictata est Arianorum et aliorum qui ejus divinitatem impugnabant contentionibus, Orientalis quam Occidentalis Ecclesia. Porro haec oratio, sicut superior, comparari recte potest formulis illis in Occidente usurpatis, quae in praecipuis solennitatibus praesertim Feria quinta in Coena Domini, super populum pronunciantur, et adhuc in vulgari sermone Absolutionis nomen retinent. Quamvis autem Absolutiones illae ritus Aegyptiaci, Sacramentales proprie loquendo dici non possint, neque talem de illarum efficacia opinionem Coepitae habuerint, nisi quando sublata inter eos fuit Poenitentiae Canonicae disciplina, non levem tamen esse illarum fructum existimant. Quippe etsi non valeant ad eluenda peccata, de quibus confessio nulla facta est, quod volebant Joannes, et Marcus Patriarchae, de quibus alibi dictum est; sicut nec ad ea quae Canone, hoc est legitimis poenis praescriptis expiabantur; tamen valere eas crediderunt ad obtinendam remissionem eorum, pro quibus etiam Sancti quotidie ante altaria Domini pectus tundunt dicentes, *dimitte nobis debita nostra*. Itaque pronunciat, quamvis deprecando, ex fiducia autoritatis Petro concessae, ad ligandum et solvendum, quae tantopere apud eos a Theologis, et Canonum Interpretibus commendatur. Unde ejusdem orationis verba afferuntur in Opusculo Severi Episcopi de Officiis Christianorum, et in Tractatu Monachorum Antiochenorum de legitima praeparatione ad suscipiendam Eucharistiam. In Ritu Syriaco *Oratio Impositionis manuum super fideles*, recensetur a Jacobo Edesseno, quae huic quodammodo respondet, etsi non est plane eadem. Omnino enim intentio Ecclesiae Orientalis ea est, ut per istam orationem ultimo loco gratia postuletur, pro illis qui communionem percepturi sunt. Ita in Jacobi Liturgia, in qua rogatur Deus, *ut sanctificet eorum animas et corpora, et efficiantur digni communicandi corpori et sanguini Domini nostri Jesu Christi*: atque eadem ratione oratur in Chrysostomi et Basilii Liturgiis. Addiderunt igitur Aegyptii Jacobitae novam illam absolutionis orationem, tunc maxime cum puros ab omni etiam veniali sorde Christianos esse oportebat, quamvis jam similis

pronunciata foret initio Liturgiae, quo exemplo, etiam Latino ritu, quamvis generali peccatorum confessione facta, initio Missae, pronunciataque absolutione, quotidie cum accedunt fideles ad percipiendam communionem repetitur eadem confessio, absolutioque iterum pronuntiatur. Patriarcha Gabriel de ea praecipit hunc in modum. *Sacerdos dicet Absolutionem ad Patrem, usque ad haec verba, populus tuus: tum involvet manum suam velo bombycino, aspiciensque ad Occidentem, manu populum innuet, sinistra extensa, oculisque ad sanctum corpus conversis, tanquam precabundus, et petens ab eo aliquid pro populo.* Autor Scientiae Ecclesiasticae: *Sacerdos dicet Absolutionem, facie ad Occidentem conversa, juxta consuetudinem: quod si fuerit Episcopus, leget eam in sede sua, facie quoque versa ad Occidentem, ut populum suum excitet ad digne percipiendum corpus et sanguinem sanctum.* In ista Absolutione pronuncianda idem observatur ac in prima, quae est initio Liturgiae. Quod vero ipsa non ad legitimam peccatorum per canonicam poenitentiam expiandorum Absolutionem pertineat, si esset aliqua dubitandi causa idonea, multis rationibus probari posset. Nam ex quo antiqua poenitendi lex immutata est in eam formam, quae in Ecclesia Graeca servabatur Chrysostomi tempore, supererat adhuc in Synaxibus poenitentium statio: atque illi post sacrarum scripturarum lectionem, antequam Canon inciperet, dimittebantur, facta super eos oratione. Memoriam moris istius servant Ecclesiae Orientales, quamvis ipsam disciplinam dudum obsoletam fuisse testentur Jacobus Edessenus, Barsalibi et alii. Neque haec oratio Absolutio Sacramentalis fuit, aut illius rationem habuit: nam si ita fuisset, Poenitentes in Ecclesia constitissent, tanquam communioni reconciliati; sed contra statim pellebantur. Itaque non dicebatur super alios quam super fideles, qui jus communicandi haberent, quo exciderant non modo qui publice, sed qui etiam secreto poenitentiam agebant, aut illi tandem qui lethalis alicujus peccati culpa tenebantur. Isti quamvis non minus quam secreto poenitentes, et sub Canone sive ἐπιτιμίῳ constituti starent in Ecclesia, cum integris Christianis, arcebantur tamen satis a communionem per obnunciationes Diaconorum, petitas ex antiquissima disciplina: *Ne quis impurus, ne quis in hypocrisi*, de quibus dictum est superius. Quod si aliquando ad talem impietatem delapsi sunt Jacobitae Aegyptii, ut Canonem, hoc est laboriosa opera poenitentiae imposita per sacerdotem, et confessionem accuratam peccatorum, omitti sinerent, factum id obscoenis temporibus, reclamatumque a magna illius Ecclesiae parte fuit, adversus irreligiosam illam novitatem, ut alibi expositum est. Tunc autem valere existimaverunt istam et alias absolutiones, ad omnium peccatorum remissionem, modo ea simul secreto intra se confiterentur, praesertim cum Diaconus incensum adolens transibat per mediam Ecclesiam, ut cum fumo confessio illa inanis ad caelum ascenderet: quam etiam posito intra privatos parietes thuribulo usurpare coeperunt.

Huic orationi non minus quam primae inseritur commemoratio duplex, Sanctorum, ut per eorum merita et preces Deus remissionem peccatorum supplicantibus largiatur: defunctorum, ut ad eos quoque fructus orationum

Ecclesiae perveniat, quia nempe Sanctorum communionis ea ratio est, ut non modo Sanctos in coelis cum Christo regnantes, et fideles in unitate ejus et pace defunctos, sed et laborantes in hac vita simul jungat, quasi unius corporis membra. Extat haec Absolutio prope iisdem verbis, in Liturgia Aethiopum communi, quae ex Coptica desumta est.

P. 22. l. 32.

*Unus Pater Sanctus.*

Confessio de Trinitate.

QUAE ad communionis legitimam praeparationem spectant prosequitur Orientalis Ecclesiae disciplina, et cum prima et praecipua conditio sit ne detur Sanctum canibus, antequam ulterius progrediatur Sacerdos dispensator mysteriorum Dei, edicit per Diaconum solennia illa verba, quae ex antiquitatis reverentia Graece dicuntur *Μετὰ φόβου τῷ Θεῷ πρόσχόμεν.* *Cum timore Deo attendamus:* quae hortatio non modo, ut in aliis sacri ministerii partibus, attentionem et mentis ad Deum elevationem significat, sed singularem et praecipuam, ad Christum in Eucharistia praesentem, ut relata Gabrielis Patriarchae et aliorum verba palam faciunt. Postea quia prima dispositio eorum qui accedunt ad Sacramenti perceptionem fides est, profertur a circumstantibus confessio circa Trinitatem, his verbis: *Unus Pater Sanctus,* quae oratio extat in Graecis Alexandrinis, ut in aliis, paulum immutata in hunc modum: *Unus Sanctus, unus Dominus Jesus Christus:* in ea Jacobi, et in Graecis aliis similiter, ita ut ad Christum solum referatur. Lectio quam interpretatione nostra expressimus, est antiquorum Codd. Copticorum Bibliothecae Regiae, in quibus, ut in Gabrielis Rituali, Graece dici praecipitur, his verbis quae librarii linguae imperiti mire corruperunt. *Εἰς πατῆρ ἅγιος, εἰς υἱὸς ἅγιος, πνεῦμα ἅγιον. Ἀμήν.* Arabice exponunt non uno modo. In uno antiquiore, *Sanctus pater unus: Sanctus filius unus, Sanctus Spiritus Sanctus:* in alio melius, *Unus est Pater Sanctus,* etc. sicut Graece. Eamdem formulam exhibent Syriacae Jacobitarum Liturgiae, nisi quod addunt, *ipsi gloria et gratiarum actio in saecula. Amen.* Eam orationem exponit Dionysius Barsalibi; meminitque ejus Jacobus Edessenus. Extat quoque apud Nestorianos. Omnes atque inter alios Ebnassalus, notant eam dici paulo antequam ostendantur populo sacra mysteria.

P. 22. l. 36.

*Sancta sanctis.*

*Sancta sanctis,* et elevatio Eucharistiae.

HÆC celebratissima apud antiquos Christianos verba, tunc dici a Sacerdote monet rubrica Codicis Regii, simul cum Sacerdos assumit in manus *Spodicon,* sive ut Arabice scribitur, *Isbodicon* vel *Isbadicon,* et elevans quantum potest, ostendensque populo, simul inclamat *Sancta sanctis.* Diximus voce illa significari mediam hostiae partem: ex qua calix et aliae particulae consignantur, et quae reservatur ad elevationem faciendam, simulque

ab omnibus adoratur. Itaque in hac parte duae occurrunt caeremoniae ad Eucharistiae fidem pertinentes, elevatio scilicet Sacramenti, et ejusdem adoratio, quas tam secure negaverunt Protestantes in Oriente observari. Pugnant autoritate Theologorum aliquot, qui nimis creduli et Eucharisticae disciplinae non satis periti, Graecos accusaverant, quod Eucharistiam non adorarent, idque satis probari videbatur, quia illius elevatio apud illos nulla esset, nempe quod in multis antiquis codicibus rubricae deerant, preces tantum continebantur. Ea tamen notatur in Liturgia Basilii Graeca et Arabica Ritus Alexandrini, in codice Regio. Sed quod jam multi accurate docuerunt, Graeci habent ritum eundem quem *ἀγλαν ὑψωσιν* appellant, non eodem quo Latini loco, sed longe post orationem Dominicam brevi ante communionem spatio: juxta Jacobi, Basilii, et Chrysostomi Liturgias, inquit Goarius, *Dominicum corpus, non ita tamen ut a populo conspiciatur, elevat Graecus Sacerdos; nempe quia populus extra sanctuarii cancellos, et vela longe positus est, tum quod ritu Graeco non admodum extollatur.* Sed parum aut nihil refert cum statim adoratio consequatur. *Εἶτα προσκυνεῖ ὁ ἱερεὺς καὶ ὁ διάκονος ἐν ᾧ ἔστι τόπιον, λέγοντες μυστικῶς τρίς. Ὁ Θεὸς ἰλάσθητί μοι ἁμαρτιῶν. Καὶ ὁ λαὸς ὁμοίως πάντες μετὰ εὐλαβείας προσκυνοῦσιν. Ὅταν δὲ ἴδῃ ὁ διάκονος τὸν ἱερέα ἐκτεινόντα τὰς χεῖρας, καὶ ἀπτόμενον τοῦ ἁγίου ἄρτου πρὸς τὸ ποιῆσαι τὴν ἁγλαν ὑψωσιν, ἔκφωνεῖ Πρόσχωμεν, καὶ ὁ ἱερεὺς. Τὰ ἅγια τοῖς ἁγίοις.* Deinde adoratur Sacerdos, et Diaconus in quo est loco, dicentes secreto ter: Deus propitius esto mihi peccatori. Omnes ex populo pariter cum reverentia adorant. Cum vero viderit Diaconus Sacerdotem manus suas extendentem, et tangentem sacrum panem ad faciendam sanctam elevationem, alta voce dicit; Attendamus: et Sacerdos, Sancta sanctis. Itaque in Ritu Graeco habemus et elevationem et adorationem. Neque excipi potest, ut a multis factum, in antiquis libris non semper reperiri quae recentiores in hanc sententiam continent. Nam extra dubium est in antiquissimis libris solas preces contineri, ritus petendos aliunde, quod non modo in Graecis, sed in Orientalibus libris omnibus, imo et Latinis aequè observari potest. Verum satis aliunde scitur utrumque et ostensionis, et adorationis ritum observatum fuisse apud Orientales. Gabriel Patriarcha in Rituali. *Finita Absolutione Sacerdos respiciet ad Orientem, et Diaconus alta voce clamabit, populo interea nudum caput et elevatas manus habente. Diaconus deinde dicit, Amen: et cum Spiritu tuo. Cum timore Deo attendamus.* In Codice recentiori adjicitur, *Diaconum manu crucem elevatam tenere, nempe quo magis conspicua ipsius admonitio sit. Respondet Populus alta voce, Kyrie eleison. Tum accipiet Sacerdos Isbodicon in manus suas, illudque sursum elevabit, quantum brachia sua extendere poterit, caput inclinans, clamabitque voce altissima. Τὰ ἅγια τοῖς ἁγίοις. Sancta sanctis. Omnes e populo inclinabunt capita sua, adorantes Dominum in timore et tremore, postulantes cum lacrymis, summo studio, et tunsione pectorum, remissionem peccatorum suorum, et confirmationem suam in fide Orthodoxa, ad extremum usque vitae spiritum.* Plura adhuc Autor Scientiae Ecclesiasticae. Postea, inquit, ad

Euchol. p. 145.

*Orientem respiciet cum reverentia et humilitate, accipietque partem ex corpore sancto, jam diviso, partem nempe mediam Oblatae suae: atque ea est quam Gabriel et Rubricae Isbodicon vocant, et in sublime eam elevabit, simulque elevabuntur cerei et crux: mediaeque horae spatio ita elevata manebit* (particula major:) *Sacerdosque clamabit voce altissima, et quantum fieri potest, contenta, Sancta sanctis. Omnes ex Ecclesiae populo, uno ore clamabunt, Kyrie eleison, Domine miserere, capite nudato in genua provoluti, si fuerit dies Dominica; si dies alia, omnes in frontem ad terram usque prosternentur, deposita capitum fascia. Meminerunt cultus istius religiosi, simulque rituum secundum quos peragitur, autores antiquiores. Severus Episcopus Aschmonin in Opere de exercitiis Christianorum. Post hanc, inquit, orationem satis prolixam, (nempe Absolutionis de qua mox dictum est,) Sacerdos elevat corpus super manus suas, supra populum univsum, sicut olim (Christus) elevatus est in ligno crucis: clamantque omnes sicut tunc ad eum Latro clamavit: Miserere mei Domine, dum veneris in regnum tuum. Et in alio opere de Agno Paschali et Eucharistia, idem explicat uberius: nempe, ut cum Christum in Eucharistia sub modica specie panis et vini intuemur, fides nostra non deficiat, sed augeatur potius Latronis exemplo, qui divinitatem ejus in Cruce agnovit. Quod, inquit, ab eo percepit Latro nobis etiam ultro offertur. Accedamus ergo ad eum dicentes, Memento mei Domine, dum veneris in regnum tuum. Eamdem orationem hoc ipso loco a Graecis usurpari, docet nos Liturgia Chrysostomi ὡς ληστῆς ὁμολογῶ σοι, μνήσθητί μου κύριε, ἐν τῇ βασιλείᾳ σου. Sicut Latro confiteor tibi, memento mei Domine in regno tuo, quae est pars ultima prolixioris orationis quam dicunt circa communionem. Πιστεύω κύριε καὶ ὁμολογῶ, ὅτι σὺ εἶ ὁ Χριστὸς ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, ὁ ἐλθὼν εἰς κόσμον, ἁμαρτωλοῦς σῶσαι, ὧν πρῶτος ἐγὼ εἰμι. Credo Domine et confiteor, quia tu es Christus filius Dei, qui in mundum venisti peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Nempe non una sola oratio a Graecis dicitur et aliis Orientalibus, in ostensione Eucharistiae, aut in ejus perceptione, sed plures occurrunt ejusdem sententiae. In Ecclesia vero Coptica, quando quidem insignis alia confessio sequitur, de qua mox dicemus, differtur quod in Graeca formula, ad fidei de hoc Sacramento profitendae rationem pertinet: oratio tantum fit ad Christum praesentem, eo quo diximus modo. Indifferens vero prorsus est haec rituum diversitas: illud modo commune omnibus Ecclesiis Orientalibus, quod ostenduntur sacra mysteria, simul ac dicitur *Sancta sanctis*. De Aegyptiacis dubitari non potest, post tam perspicua Autorum testimonia, praesertim Gabrielis Patriarchae. Quod si recentiora illa quisquam existimet, refelletur statim ex Graeco Codice Regio ejusdem Liturgiae, ubi habetur. Ὁ ἱερεὺς ὑψοῖ τὸ σπουδικόν; Sacerdos elevat corpus Dominicum. Severi Patriarchae Constitutio extat in Syrorum Nomocanone. *Signat cruce populum dicendo. Gratia Dei sit. Tum Diaconus: Cum timore aspiciamus. Sacerdos: Accedant qui sanctificati sunt. Sancta sanctis: et elevat mysteria. Populus, Unus Pater: et communionem distribuit. Jacobus Edessenus. Sacerdos**

*signo crucis ter facto, benedicit populum, simulque admonet quod sancta haec puris et sanctis solum traduntur. Tum elevat et ostendit Sacramenta universo populo, tanquam in testimonium. Idem habet Dionysius Barsalibi commentario ad hunc Liturgiae locum. Sacerdos elevat et circumfert Sacramenta, clamans et dicens, Sancta sanctis. Itaque ne una quidem Liturgia est, quae celebrem illam, atque a tota retro antiquitate commendatam formulam non habeat, hoc ipso in loco. Nam praeter Copticas, Syriacae omnes, Jacobiticae, Melchiticae, et Nestorianae eam exhibent, ut etiam Armenica. Omnes etiam Aethiopicae, quae ex Aegyptiacis expressae sunt, eam referunt, nullo inter se discrimine. In ea quae Constitutionibus Canonicis inserta est, et quam Latine edidit simul cum Aethiopico textu Jobus Ludolfus, haec verba mirifice interpretatus est, Sanctuarium sanctis; non minus contra Aethiopicae linguae proprietatem, quam communem omnium Liturgiarum sententiam, praeter quam quod nullum haec versio sensum efficit. Quis enim unquam audivit talia verba in Liturgicis Officiis? Sed ea fuit illius, in omnibus ferme quae ad controversias de religione spectarent affectatio, ut quasi secure de omnibus nemine intercedente pronunciare posset, absurdissimas non modo opiniones, sed quod minus excusari potest, verborum Aethiopicorum explicationes dederit, quae ferri non possunt. Hinc natae sunt portentosae illae voces *Coenae* quam ubique usurpat pro Eucharistia: *Orationis Eucharisticae* pro Liturgia, et multae aliae quas alibi notavimus.*

Nihil porro refert hoc loco disquisitionem instituere de elevationis similitudine cum ea quae fit Graeco aut Latino Ritu, et ea quam observant Orientales. Neque enim Christianorum fides pendet a simili caeremonia, nisi quod ostendi Eucharistia, praesertim cum honoris significatione non potest, apud eos qui non vere credant illam esse corpus et sanguinem Christi: at quamvis non elevaretur, modo tamen Ecclesiarum fides aliunde constaret, non idcirco revocari cum aliqua ratione posset in dubium, ex illius caeremoniae defectu. Nam in sola quam Latini habent, Praesanctificatorum Missa, Feria sexta Majoris hebdomadae, vix Eucharistia ostenditur: in Carthusianorum usu Ecclesiastico calix vix attollitur, neque a circumstantibus videri potest. Non idcirco dubitabitur, aut de Ecclesiae Latinae in hac Missa, aut de piorum illorum Ascetarum religione. Observandum quoque est, non levem esse inter eos qui Liturgicas antiquitates illustraverunt quaestionem de ritus elevationis apud Latinos origine. *In antiquis enim libris, et in codicibus Ordinis Romani tam excusis quam manuscriptis, nec in priscis rituum Expositoribus, Alcuino, Amalario, Walafrido, Micrologo et aliis, aliquod ejus vestigium reperitur. Ea dumtaxat in Ordine Romano elevatio memoratur, qua calix attollitur ante orationem Dominicam.* Verba sunt Cardinalis Bonae. Potest sane fieri, ut quamvis elevatio observaretur in Latina Missa, nullum tamen ejus vestigium extet in Missalibus, qui rubricas antiquitus non recipiebant. Majus est argumentum, ex Expositorum Missae silentio: quamvis parum intersit, ut diximus, quo momento ostendatur Eucharistia, imo et an ostendatur. At quidquid de judicio piissimi doctissimique Cardinalis statuatur,

Comparatio elevationis Ritu Orientali cum ea quae fit Latino ritu.

De Reb. Liturg. l. 2.  
§. 13. c. 2.

Pag. 49.

certum est elevationem, si necessaria judicatur, sufficienter probari ex eo ritu quem omnes Latinae Missae agnoscunt, quando hostia cum calice elevatur modice, paulo ante orationem Dominicam. Nam antiquissimam illam esse elevationis disciplinam omnes ferme agnoscunt. Vir Clarissimus Joannes Mabillonius Commentario praevio ad Ordinem Romanum. *Non statim post consecrationem in altum a Sacerdote, hostia itemque calix primis illis temporibus efferebantur, sed sub finem Canonis, cum diceret Sacerdos; Per quem haec omnia, etc. erigebat se Archidiaconus solus: et cum diceretur; Per ipsum et cum ipso, levabat cum offertorio calicem per ansas, et tenebat exaltans illum juxta Pontificem. Micrologus, corpus cum calice tunc levatum fuisse, dicit in cap. 15. ubi nullam alterius post consecrationem levationis mentionem facit. Orientales id praestant paulo ante communionem. Porro elevatio post consecrationem in Gallia, post medium saeculum undecimum videtur fieri coepta, haud scio an paulo serius in Ecclesia Romana.* Cum igitur initio, elevationem Eucharistiae in Ecclesia Romana eo in loco quem nunc habet non fuisse, doctorum hominum testimonio constet, neque tamen inde merito quisquam inferre possit, ignotam fuisse tunc Sacramenti quam profitemur fidem, quae satis magnis aliunde argumentis confirmatur, ita plane concludi non debet Orientales, quia elevationem eodem loco non agnoscunt, posse idcirco in suspicionem vocari, quasi non rectam de Eucharistia fidem habeant. Neque enim quod ita judicaverunt Theologi, aut Itinerariorum auctores aliqui, causa ulla fuit, nisi silentium Liturgiarum: tum observatio parum accurata caeremoniarum Orientalium, ita ut, quia statim post verba Christi pronunciata, non videbant levari Eucharistiam, prorsus illam non ostendi crediderint. Ita quoque judicavit Zagazabo Aethiops in Lusitania, cum de suis ita referret. *Apud nos Eucharistia non ostenditur, sicut hic video fieri.* Sed ex relatis autorum testimoniis haec quorundam hominum opinio aperte revincitur. Nam quod Gabriel Patriarcha, quod Abusebah Autor Tractatus de Scientia Ecclesiastica, quod Rituales alii libri testantur de Aegyptiorum Jacobitarum hac in parte disciplina, eam non noviter introductam, sed antiquitus usurpatam esse satis demonstrat. Idem de Syris dicere possumus, quorum ritus non praescripserunt, aut noviter instituerunt Severus Antiochenus, et alii ex ejus secta auctores, Jacobus Edessenus, Dionysius Barsalibi et Abulfaragius, qui eos in Nomocanone collegit, sed quales erant, referunt. Accedit nota certa ritus ostendendae Eucharistiae paulo ante communionem, cum pronunciatum Confessio, de qua mox dicemus. Sed ne quid desit ad ostendendam perpetuam Ecclesiarum consensionem in veneratione Eucharistiae, adjiciemus ritum alium quem Canones de disciplina Ecclesiastica anonymi praescribunt: leguntur autem in Codice satis vetusto. *Quotiescumque, inquit, elevabitur Eucharistia pulsabuntur campanae: minores scilicet quas gestant manibus, et quas tangere extra Ecclesias non licet, sub Muhamedanorum tyrannide. Nam in Nubia et Aethiopia, ubi Christiani regnabant, pulsabantur ex superiori loco, ut observatum est in vita Yuçabi Patriarchae Alexandrini LII. de Georgio filio Zachariae Regis Nubiae, qui*

Dam. a Goes de  
Mor. Aethiopum.

Hist. Patr. Alex.  
p. 282.

cum apud Praefectum Aegypti gratia valeret, eo ipso in castro, ubi Liturgia ab Episcopis celebrabatur, pulsari ex superiori tabulato campanas jussit, more patrio. Reliqua ad ipsum elevationis ritum spectantia legi possunt quantum ad Latinos et Graecos pertinet, in Commentariis Jacobi Goarii ad Chrysostomi Liturgiam: notis Hugonis Menardi, ad Gregorii librum Sacramentalem: Cardinalis Bonae Tractatu de rebus Liturgicis, optimo sane et pererudito, tum apud autores alios qui passim a nobis designati sunt. Jam de Adoratione Eucharistiae, quantum ad Orientales pertinet, paucis dicendum.

Constat sane ex omnium Theologorum, imo Protestantium, sententia, cultum illum religiosum, ita cum fide realis praesentiae corporis et sanguinis Christi in Sacramento, semper conjunctum fuisse, ut qui eam crediderint, adorasse Eucharistiam verisimile, imo certum quodammodo esse videretur. Cum itaque sanctos Patres ita sensisse satis demonstratum fuerit, etiamsi perspicua testimonia nobis deforent, dubitari tamen non posset quin Eucharistia adorata antiquitas fuerit. At testimoniis Ambrosii l. 3. de Spiritu sancto, cap. 12. Augustini in Psalmum 98. Theodreti in Dialogo *Ἀπολύτωση*, Cyrilli Catechesi Mystagogica V. et quibusdam aliis probari contendimus, eos Eucharistiae, non minus quam verae Christi carni *τεθρωμένη* adorationem deferendam censuisse. Neque multum immorari debere existimavimus in conquirendis autoritatibus de hoc argumento, aut ex aliis non adeo perspicuis deducere probationes novas circa religiosum Sacramenti cultum, ut ad illum loci quidam SS. PP. referrentur, qui aliter intelligi possunt, et debent. Unde locum Basilii libro de Spiritu sancto, quem superius retulimus, ubi de Invocatione Spiritus sancti agebatur, quique meminit *ἀνάδειξις* panis et calicis, ad utriusque ostensionem non pertinere certissimum est, quamvis Bellarmino multisque aliis visum aliter fuerit. Nam eo loco *ἀνάδειξις* Basilio, est consecratio elementorum in corpus et sanguinem Christi; nempe opus divinum quod a Deo postulatur per interventum sancti Spiritus illabentis in dona proposita, non actio aliqua ad disciplinam exteriorem pertinens. Sed enim in illis quae antiquitatem Ecclesiasticam spectant, dogmata quidem in sanctorum Patrum scriptis quaerenda sunt, ita ut quod ignoraverint, aut non propriis verbis communique consensu docuerint, ad finem non pertinere possit judicari: at in disciplina res aliter se habet, cum circa illam semper esse potuerit, et fuerit innoxia diversitas, nullo sanae doctrinae detrimento ac periculo: et multa per traditionem ad Ecclesias pervenerint, quorum perscriptas auctoritates proferre vix licet, quamvis, ut Augustinus post Basilium, Chrysostomum, et omnes alios docuit, ex sola eorum rituum observatione constet sufficienter, quod ab Apostolica traditione proveniant. Cum igitur Eucharistiae adorationem perpetua traditio omnium Ecclesiarum commendat, ejusque initia assignari nulla possint, tanquam nuper introductae contra majorum exempla, non est quod laborent Theologi, in conquirendis veterum testimoniis in re evidenti, quae ut non a scripta aliqua lege ducit originem, ita non scriptis auctoritatibus, sed usu, consuetudine, omnium saeculorum exemplo, quantum opus est, a novitatis suspicione vindicatur.

De Adoratione Eucharistiae antiquitas usurpata.

Quorsum enim scriberentur in Sacramentorum libris omnia illa quae non ex codice, sed ex usu, quotidianoque ministerio Sacerdotes, et Diaconi discerant? Aiunt Protestantium plerique, Innocentium IV. induxisse morem adorandae Eucharistiae: ostendant ubi id perscriptum sit. Ostendemus contra Sacramentales libros, et quidem multos, illius aetate recentiores qui ne notam quidem habeant adorationis Eucharistiae: neque tamen idcirco eam non adoratam fuisse, vel ipsi tot paradoxorum autores affirmare audebunt.

Adorationem Eucharistiae observant Orientales.

Par fuit Orientalium Ecclesiarum ratio, ubi quaecumque ad rite perficienda Sacramenta spectabant, serius omnino in literas missa sunt, quia Codices orationibus solis constabant, ritus alibi notabantur, etiam cum scribi coeperunt. De Graecis certa et constantissima traditio dudum ipsarum Liturgiarum Codicibus consignata est: eos Aegyptii Jacobitae sunt imitati, ut quod usu stabilitum erat, in Rituales libros, aut Liturgicos, qui adjunctum habent caeremoniarum apparatus tandem referrentur, quae ad ostensionem, elevationem, adorationemque Eucharistiae spectabant. Illa vero disciplina, qualis ex Gabrielis Patriarchae Rituali a nobis exposita est, plenam habet ex ipsius nomine auctoritatem, majorem adhuc ex usu, et traditione ejusdem Ecclesiae, quae satis apparet ex testimonio Severi Episcopi Aschmoninensis, qui quadringentis annis scribebat ante Gabrielem. Nam ex ejusdem Severi verbis agnoscitur, et elevatam sua aetate fuisse Eucharistiam, et adoratam, quando preces ad Christum in ea praesentem dirigi praecipuntur: illae nempe, *Deus propitius esto mihi peccatori: et Memento mei Domine, dum veneris in regnum tuum*: tum adhortationes Severi ipsius, Autoris Homiliarum de Circulo anni: publicae etiam Diaconorum hoc ipso sacri officii loco, ad orandum intentius, cum timore et tremore, Christique in disco Eucharistico porrecti, et immolati fidem memoriamque excitandam: quae omnia cum summi cultus, qualis Deo soli exhibere legitime potest, officia sint, ipsam quoque adorationem, summumque religionis actum simul complectuntur. Cum enim Propheta scelus idololatriae sculptilia sibi fabricantium exagitaret vehementius, exprobrat illis, quod tandem dicerent, *Libera me quia Deus meus es tu*. Utque recte D. Thomas. *Per orationem homo Deo reverentiam exhibet, in quantum illi se subjicit, et profitetur orando se eo indigere, sicut autore suorum bonorum*: et ut alio loco docet, duplex adoratio est, spiritualis quae consistit in interiori mentis devotione, et corporalis, quae consistit in exteriori corporis humiliatione: eam exhibent procul dubio, qui, ut Coptitae faciunt, ad Eucharistiam dirigunt preces pro misericordia impetranda, praesertim quando, ut ex dictis manifestum est, interiori illi devotioni exteriorem, prostrationem scilicet corporis, et alios honores adjungunt.

2. 2. q. 83. a. 3.  
q. 84. a. 2.

P. 23. l. 14.

*Confessio Corpus sanctum, etc.*

Confessio fidei ante Communionem.

PERVENIMUS tandem ad eam Liturgiae partem quae communionem proxime antecedit, et quae confessionem continet de veritate corporis et sanguinis Domini Jesu Christi in Eucharistia, tam perspicuam, tam indubitam, ut

nulla toto orbe Ecclesia unquam sit aut fuerit, in qua Sacerdotes et Laici luculentius de sacratissimo illo mysterio testimonium dedisse reperiantur. Atque ea opinor ratione factum est, ut absolute *Ὁμολογία* appellaretur, quasi omnia complectens, quae non modo ad Sacramenti, sed etiam ad Incarnationis fidem pertinerent: quamvis ultima sui parte, ante aliquot saecula interpolationem passa sit, ut ad propriam Jacobitis haeresin accommodaretur: quod cur et quando factum fuerit ex certis monumentis exponemus. Adeo celebris est in Alexandrina Ecclesia haec oratio, ut in nulla Liturgia sive Aegyptiaca, sive in Aethiopicis ex illa derivatis, desideretur: nullus Autor Rituum illius non meminerit. Ut autem intelligatur melius, quo ordine dicatur, praeter rubricas Codicis Regii, quas versioni nostrae inseruimus, ritum integrum antecedentem proponemus, verbis Gabrielis Patriarchae. Post illa quae superius relata sunt, ita prosequitur. *Accipiet Sacerdos Isbodicon, seu majorem hostiae partem in manum suam dexteram, eoque consignabit sanguinem pretiosum in calice, in modum crucis: attolletque illud sanguine intinctum, sedulo cavens, ne quid ex illo desidat: ex eo deinde signabit in formam crucis totum corpus sanctum, quod est in disco. Tunc referet illud ad sanguinem, et ex eo rursus in sanguine crucis figuram designabit, immittetque illud in sanguinem calice contentum, dicens interea. Εὐλογητὸς Ἰησοῦς Χριστὸς υἱὸς Θεοῦ. ἀγιασμὸς πνεύματος ἁγίου ἀμήν.* Benedictus Jesus Christus filius Dei: sanctificatio Spiritus sancti. Amen. *Populus vero oratione sua peracta, se attollens, respondebit alta voce.* Unus Pater Sanctus etc. *Tum Sacerdos dicet.* Pax omnibus. *Respondebunt,* Et cum Spiritu tuo. *Postea Sacerdos dicet Confessionem; pronunciandoque Corpus sanctum, accipiet illam majorem partem quae in medio disci posita est, et ex ea accipiet Isbodicon, et dividet illud in tres partes. Quod si major hostia fuerit: accipiet ex Isbodico tres partes in manus suas, frangetque particulatim in disco ad haec usque verba.* Accepit illud ex Domina nostra Deipara sancta Maria. *Tum accipiet particulam in manu sua et eam in disco deponet, cujus loco aliam accipiet ex corpore, quod est in disco, et eam manui suae imponet:* nempe, ut habeat in manu particulas consecratas, dum Confessionem pronunciat; et Sacerdote praeunte populus eam prosequitur. Nam simul ac demonstratur Eucharistia, eodemque momento, Confessionem dici certissimum est non modo ex Rubricis, Gabriele, Scientia Ecclesiastica, et aliis autoribus, sed in Ordinationibus Episcoporum et Sacerdotum praescribitur, ut dum novus ordinatus eam pronunciat, habeat in manu particulam corporis Christi, et eam ostendat, quo edita simul confessione, populus de ejus fide circa Eucharistiam certus esse possit. Jam quae ad eam Orationem singulariter attinent, paucis explicanda sunt.

Duae sunt autem ejus partes; prima antiquior est, quae his verbis continetur. *Corpus sanctum et sanguis pretiosus Jesu Christi filii Dei nostri. Amen. Sanctum pretiosum corpus et sanguis verus Jesu Christi Filii Dei nostri. Amen.* Haec Graece dicuntur, quae nota est primaevae vetustatis indubitata: nam quod ea lingua in Liturgiis extat, procul dubio acceptum fuit

Partes hujus Confessionis duae.  
Prima antiquissima.

ab Ecclesia Orthodoxa, antequam ab ea Jacobitae secessionem fecissent. Postea enim nihil quod noviter institutum fuisset Graece dictum est. Extat quoque in Graecis Alexandrini ritus Liturgiis.

Secunda recentior.

Secunda pars quae non parem antiquitatem habet, in duas quoque alias dividitur; nam primo adjuncta sunt tantum illa verba, *Corpus et sanguis Emmanuelis Dei nostri, hoc est in rei veritate*, quae quidem ex Cyrillo desumpta videntur, adversus Nestorianos, qui negare probabantur ex suis principiis esse in sacris mysteriis carnem Christi divinam factam; ea autem verba, ut et sequentia, Coptice dicuntur: quae quidem cum contineant luculentam de Eucharistiae veritate Confessionem, infecta sunt nihilominus doctrinae Jacobiticae particula, dum dicunt fecisse *unum quid ex humanitate et divinitate*. Illa quidem verba secundum doctrinam Orthodoxam intelligi possent, si referantur ad unitatem personae: unus quippe Christus est, non confusionem substantiae, sed unitate personae, ut in Symbolo Athanasii dicto legitur. Verum illa Jacobitae referunt ad unitatem naturae quam pertinacissime profitentur, et cum Eutychen detestentur, cique anathema denunciant tanquam Apollinaristae; illaque verba confusionem quamdam, misionemque inducere viderentur, explicata sunt per subsequentia, atque ita Confessio eam quam habet in codicibus formam, paulatim accepit. Tota igitur ipsius sententia cum primo pertineat ad agnoscendam, verbisque simplicissimis contestandam veritatem corporis sanguinisque Domini nostri Jesu Christi, refertur simul ad Incarnationis fidem, ut dum verum corpus ejus, et sanguinem in Eucharistia se agnoscere profitentur Jacobitae, simul veritatem assumptae ab eo carnis agnoscant, omniumque pariter quae in τῆ ἐνσάρκῳ οἰκονομίᾳ gesta sunt. Eam fidem cum antiquitus simplex professio unionis perfectae naturarum, conjunctionisque in unitatem personae satis exprimeret, postmodum tamen cum unitas illa naturae, quam ipsi credunt, usque ad confusionis, quam detestantur, sensum progredi videretur, ultima verba addiderunt, ut Eutychanam haeresin excluderent. Ea porro cura tanta, ne, dum confessionem de Eucharistia pronuntiabant, contra suae de Incarnatione Ecclesiae opinionem quidquam dicerent, certissimum documentum est credere illos, esse in Eucharistia corpus Christi, non typicum aut repraesentativum, sed illud ipsum quod assumptum est a Verbo divino, ex Maria Virgine, et divinae personae conjunctum intima unitate, quam naturae esse volunt. Unde tota, quae in posteriori Confessionis parte sequitur, eorum Theologia, de Incarnationis mysterio frustranea futura fuisset, si non ipsum verum Christi corpus in Sacramento se credere agnovissent.

Eadem Confessio Si nihil aliud Confessio ipsa significaret, quam Eucharistiam esse *corpoream Christi typicum, quod nos sumus*, nam ita explicare vel potius obscurius quam secundum rare aggressus est Albertinus, vetustissimam illam formulam, Tertulliano fidem realis praesentiae. Eusebio et omnibus aliis memoratam, *Corpus Christi, Amen.* ita ut Diaconi et Sacerdotes dum haec dicebant non magis crederent id quod porrigebatur et accipiebatur esse proprie Christi corpus, quam se esse proprie, illud ipsummet corpus, si, inquam, nihil aliud verba ipsa significant, nihil hac

oratione absurdius. Nemo enim, non modo inter religiosissimae actionis, qualis communio est, solennia, sed nec Rhetorice potius quam Theologice loquendo, unquam dixit: *Credo, et ad ultimum usque vitae halitum credam, fideles esse corpus Christi, illud ipsum quod assumpsit ex Maria Virgine et in quo passus est.*

Id tamen significare oportet Confessionis verba, si alio quam realis et substantialis transmutationis sensu accipiantur. Et sane id fassus est Albertinus, indirecte quidem, sed non minus certo, cum ita scriberet. *Sicut, inquit, facile concedimus haec verba (Corpus Christi. Amen,) ad Eucharistiam pertinere, contra pariter negamus Diaconum Eucharistiam porrigentem dicere solitum se verum corpus Christi praebere.* Attamen in ritu Coptitarum quem expendimus, non modo Sacerdotes et Diaconi communionem praebentes ita loquuntur, sed ante ipsam ejus distributionem, et ita ut non modo ad communicaturos, verum et ad omnes in Ecclesia praesentes verba faciant. Ita quoque designant illud ipsum quod esse dicunt corpus verum Christi, ut non modo discus seu patena quae Eucharistiam continet manu extenta ostendatur; sed etiam particulam majorem, ut mox Gabrielis testimonio probavimus, Sacerdos manu teneat: eam novus ordinatus in manum accipiat, et eam quoque demonstret, dum Confessionem pronunciat: omnesque etiam Laici, cum dicunt: *Credo et Confiteor*, ad eam ipsam, quae ipsis ostenditur particulam, oculos sermonemque dirigant. Itaque quod tam confidenter affirmavit Albertinus, non de Orientalibus intelligi potest, quorum Ritualibus sufficienter ejus temeritas refellitur, sed de veteri Ecclesia, adversus quam non minus peccat, dum incompertam sibi ejus disciplinam ex inanibus conjecturis ad arbitrium, non ad veritatem effingit. Nam et antiquam simplicemque formulam *Corpus Christi, Amen*, demonstrari facile potest, (et id multi ante nos fecerunt,) ad hoc illud ipsum, quod fidelibus praebebatur, pertinere. Et quamvis ex rubricarum defectu, accurataque minutarum caeremoniarum descriptione, quando illam codices Liturgici non repraesentant, recte concludi non possit, nihil ultra observatum esse, satis enim constat haec omnia non scripto, sed traditione ad Ecclesias venisse, id ad Orientales Christianos nihil attinet. Nam in ipsorum Codicibus singulares illi ritus descripti, perspicue significant, Confessionem, ad ipsum quod praebetur communicantibus, et quod demonstratur oculis, Christi corpus, certissime referri. Nam major in rebus humanis certitudo esse nulla potest, quam tot caeremoniae: quam perpetua consuetudo, ut quod panis et vinum videtur, appelletur corpus et sanguis; quam denique tota illa actio cum oratione conjuncta, per quam certissime de ea particula; quam ostendit Sacerdos, et de aliis quae in disco collocatae sunt, affirmatur esse illas Christi corpus et sanguinem. Illas igitur cum in mensa sacra, et in disco vident, fatentur esse ipsum pretiosum et sanctum corpus et sanguinem Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, illudque non typicum, non repraesentativum, sed ipsum verum, quod assumpsit ex Maria Virgine, et fecit unum, sive univit, cum divinitate sua: ita ut ne momento quidem levissimo separata caro, et humanitas ejus fuerit ab ipsius

Albertinus refelli-  
tur.

L. 2. p. 345.

divinitate, qua ratione confitentur Coptitae non modo corpus Christi, sed animam cum divinitate in Eucharistia esse, quae doctrina eadem est ac Concilii Tridentini. Quantum porro incommodaverit Protestantium opinionibus tam insignis expressaque Confessio, non potiori argumento ostendi potest quam Salmasii, Albertinique et aliorum silentio.

Albertini et aliorum  
in hac Confessione  
dissimulanda, mala  
fides.

Extat haec ipsa ante annos centum et sexaginta ex Aethiopico edita in Canone Generali Aethiopum, et in Versione trium Copticarum Liturgiaram: nulla de ejus sensu controversia fuit, nam verba simplicissima sunt, nullus tamen eorum de ea locutus reperitur, non Salmasius, qui ipsas Copticas formulas tam maligne vellicavit. Nempe, neque id temere a nobis dicitur, quia Protestantes commentariis illam suis torqueri ad sententiam suam posse, desperaverunt. Quid enim fingi, quid excogitari queat magis alienum ab eorum novitatibus, praesertim adjunctis ritibus qui vim ejus determinant? In Latina Ecclesia nihil tale, etsi realis praesentiae fides certissime teneatur. Nam cum Sacerdos dicit, ostendens Eucharistiam, *Ecce Agnus Dei, etc.* et eam distribuendo: *Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat animam tuam in vitam aeternam. Amen:* nihil tam expresse significat, quod metaphorice interpretari Protestantes non soleant. Ita per insigne divinae providentiae miraculum, illis in Ecclesiis quae schismate et haeresi a Catholica separatae sunt, ne, ut hac aetate factum est, dubitari posset de illarum circa Eucharistiam fide, plura testimonia illius remanserunt, quam in ipsa Catholica. Nihil quippe in Canone Romano, nihil in precibus publica autoritate et antiqua Ecclesiarum disciplina confirmatis, apud nos est ad contestandam fidem de Eucharistia nostram, quod in alienum sensum a Protestantibus detorqueri non soleat. Contra in Orientalibus Ecclesiis tales supersunt orationes et caeremoniae, quae omnes illorum rationes ita conturbant, ut sensum alium quam realis praesentiae plane refugiant; et inter omnes praecipue haec Confessio, quae longe plura continet quam praescriptae Berengario et aliis, de quorum fide dubitabatur.

Quid adversus illam  
Confessionem objici  
possit.

Superesse unam effugiendi rationem videmus, qua tam facile tamque immoderate abuti solent, ut revocent in dubium auctoritatem illius Confessionis, adversus quam tamen ne speciosa quidem objectio fieri ulla potest. Nam meridie lucere negaret, qui Liturgiae istius suspectam haberet veritatem, neque enim de antiquitate ejus quaestio est, sed tantum an apud Aegyptios in usu sit, aut olim fuerit, quod non magis negari potest, quam extare urbem Alexandriam, aut aliquid simile, moraliter certissimum. Igitur adversus insolitam ejus formam declamare poterunt, et quod in obscuris quaestionibus libenter factitant, designari sibi postulabunt initia illius et incrementa, quod licet nullo jure postulent, eorum enim partes essent, afferre in medium argumenta quibus impugnari cum aliquo colore possit, id tamen ex certis monumentis praestare facile est. Nam quod primam Confessionis partem attinet quae Graece dicitur, ejus antiquitas et autoritas vocari nequit in suspicionem; cum eam Graecae Alexandrinae Liturgiae repraesentent: et ipsa peregrinitas Graecae linguae in qua pronuntiatur, eam scissione Ec-